In septembrie 1860, m-am dus la el la Dreieschenheim lângă Frankfurt pe
Main. Am stat cinci luni cu el, și în februarie 1861 m-am dus cu tata la Paris, unde
mi-am dat Concertul la 11 aprilie în sala Pleyel (aceste toate le-am mai scris, dară
tot le repet și îmi amintesc, cu mare plăcere).

Astăzi 11 februarie 1924 (29 ianuarie stil vechi), sunt mai mult de trei
săptămâni de când sunt bolnav de reumatism, gută, răgușală, etc., etc. și mai știu
doctorii ce. De câteva zile, mă simt mai bine și voi relua’ „petit â petit”,’ lecțiunile
mele acasă. Lumea, prietenii, elevii și elevele s-au arătat foarte amabili și simțitori
la boala mea.